
 
 
Decreto Rettorale n. 2926  del 2/09/2020 
 
 
 
 
OGGETTO:  Bando di ammissione per titoli ed esami ai corsi di laurea magistrale delle Professioni 

Sanitarie – sedi di Torino e Orbassano (TO) - Anno Accademico 2020/2021 in: 
 SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE (Classe LM/SNT1 – Classe delle lauree 
magistrali nelle Scienze Infermieristiche e Ostetriche) sede di Torino; 
 SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE (Classe LM/SNT2 – Classe delle 
lauree magistrali nelle Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie) sede di Orbassano; 
 SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE (Classe LM/SNT3 – 
Classe delle lauree magistrali nelle Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche) sede di 

Torino; 
 SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE (Classe LM/SNT4 – Classe 
delle lauree magistrali nelle Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione) sede di 
Torino. 

 
IL RETTORE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341, “Riforma degli ordinamenti universitari”;  
 
VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle pers one 

handicappate” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante "Testo unico delle disposizioni conce rnen ti  la d iscipl ina 
dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero" e successive modificazioni e integrazioni, e, in particolare,  
l'articolo 39, comma 5, come sostituito dall’art. 26 della Legge 30 luglio 2002 n. 189 recante “Modifica alla normativa 
in materia di immigrazione e asilo”; 
 

VISTA  la Legge 2 agosto 1999, n. 264 recante “Norme in materia di a ccessi  a i co rs i un ivers itari ”  e s u ccessive 
modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico  del le d isp osizioni  
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334 , co ncernen te “R egolamen to reca nte 
modifiche e integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, in materia di 
immigrazione”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 “Modi f iche al  R egolamen to reca nte norme concernen ti  
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Universi tà e d ella R ice rca Scien tif i ca e 
Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

 
VISTO il decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 7 dicembre 2006, n . 305 
concernente "Regolamento recante identificazione dei dati sensibili e giudiziari trattati e delle relative operazioni  
effettuate dal Ministero della Pubblica Istruzione, in attuazione degli articoli 20 e 21 d el  d ecreto le g islativo 30  
giugno 2003, n. 196, recante «Codice in materia di protezione dei dati personali»"; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 gennaio 2009 con il quale sono state determinate le classi delle lauree magistrali delle 
professioni sanitarie;  
 
VISTA  la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico”  
e, in particolare l'articolo 5, comma 4; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 12 luglio 2011, n. 5669, reca nte "Linee 

guida disturbi specifici dell'apprendimento"; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consigl io, d el  27 a pri le 2016 , r e lativo a l la 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circo lazione d i  tal i  
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) e il Regolamento in materia di 
protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679; 



 
 
 
VISTA  la delibera del Senato Accademico n. 2/2019/IV/1 d el  12 novemb re 2019 re lativa a lle “Proce dure p er 
l’iscrizione di studenti con titolo estero a.a. 2020/21”; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 6 del 7.01.2019 recante "Decre to  autovalutaz ione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica";  
 

VISTO il contingente riservato agli studenti dei paesi non UE re sidenti all’estero e degli studenti  cin esi  adere nti  al  
Programma “Marco Polo” per l’anno accademico 2020/2021, in particolare per quanto co ncerne i l  co rs o di  lau rea 
magistrale delle Professioni Sanitarie; 
 
VISTO l’avviso del MUR dell’11 marzo 2020, contenente le date di effettuazione delle prove di ammissione relative ai  
corsi di laurea e di laurea magistrale ad accesso programmato nazionale per l’anno accademico 2020/2021, modificato 

in data 19 maggio 2020 dall’Avviso di sostituzione delle date di svolgimento delle prove di  ammissione a i  co rsi  di  
laurea e laurea magistrale ad accesso programmato nazionale a.a. 2020/2021”; 
 
VISTO il d.l. 17 marzo 2020, n. 18 recante: «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e d i s ostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare,  
l’art. 101, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile  2020 n.27 e s.m.i;  
 

VISTO il Decreto Rettorale d’urgenza n. 1500 del 24 aprile 2020, concernente l’approvazione del potenziale formativo, 
per l’anno accademico 2020/2021 relativo ai corsi di studio programmati a livello nazionale; 
 
VISTA  la nota prot. n. 692 del 28 aprile 2020 del Ministero della salute contenente il verbale relativo al parere, reso in 
data 22 aprile 2020, dal Comitato tecnico scientifico di cui all'articolo 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento d ella 
Protezione Civile n. 630/2020 concernente: “progressiva riorganizzazione delle attività "in presenza" delle univers i tà, 

degli istituti di formazione superiore e dei centri di ricerca, ad esito della c.d. fase di lockdown”  ove,  a p ag.  53,  s i  
prevede, in particolare, che ” 5. le attività di selezione di candidati come gli esami di ammissione per corsi  a  numero 
programmato (corsi di laurea, scuole di specializzazione ecc.) devono essere svolte, laddove non sia possibile il ricorso 
a modalità a distanza, adottando misure che garantiscano il distanziamento fisico e l’adozione di mascherine in tutte le 
fasi della prova”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 12 giugno 2020 n. 213 recante “Modalità e contenuti delle prove d i  ammis sione ai  

corsi di laurea magistrale delle professioni sanitarie a.a. 2020/2021”; 
 
VISTE le disposizioni ministeriali del 16 giugno 2020 concernenti le procedure per l’ ingresso, il soggiorno e 
l’immatricolazione degli studenti richiedenti visto relative ai corsi del la fo rmazione s uperiore in  I talia p ress o le 
Istituzioni della formazione superiore valide per l’anno accademico 2020/2021; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale del 26 giugno 2020 n. 239 “Definizione dei posti disponibili per l’ammissione ai  co rsi  d i 
laurea magistrale delle professioni sanitarie a.a. 2020/2021”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 26 giugno 2020 n. 240 “Definizione dei posti disponibili destinati ai candidati dei paesi 
non Ue residenti all'estero per l'accesso al corso di laurea e al corso di laurea magistrale a ciclo un ico  in medicina e 
chirurgia, odontoiatria e protesi dentaria, medicina veterinaria, professioni sanitarie e scienze della formazione primaria 
a.a. 2020/2021”; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 luglio 2020 in cui è stato recepito il Regolamen to Tass e e 
Contributi a. a. 2020/2021; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio della Scuola di Medicina del 23/07/2020 n .  6 /2020 /XIV -1 co ncernente cri te ri  e 
modalità di svolgimento della prova di ammissione ai corsi in oggetto; 

 
DECRETA 

 
L’indizione per l’anno accademico 2020/2021 del Bando, nel testo allegato al presente Decreto di cui 
costituisce parte integrante, per l’ammissione ai Corsi di Laurea Magistrale delle Professioni Sanitarie in:  
 

 SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE (Classe LM/SNT1 – Classe delle lauree 

magistrali nelle Scienze Infermieristiche e Ostetriche) sede di Torino; 
 

 SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE (Classe LM/SNT2 – Classe delle 
lauree magistrali nelle Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie) sede di Orbassano;  

 



 
 

 SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE (Classe LM/SNT3 – 
Classe delle lauree magistrali nelle Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche) sede di 
Torino; 

 
 SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE (Classe LM/SNT4 – Classe 
delle lauree magistrali nelle Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione) sede di 

Torino. 
 
 
 
 
 
 

Allegati: Bando 
  Modulistica 

 
 
 

 
IL RETTORE 

 
Prof. Stefano GEUNA  

 
 
 
 

 
DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
Il Direttore 
Dott. Massimo BRUNO  
 
 
 

 
 
 
 
 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale ist i tuzionale 

nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in  a nalogia a q uan to pre vis to  dal la legge 
sull’accessibilità. Il documento originale con le firme digitali è a disposizione presso g l i  arch ivi in formatiz zati  del la 
Direzione Didattica e Servizi agli Studenti.  
 



 
 
Bando per l’ammissione ai Corsi di Laurea Magistrale delle Professioni Sanitarie in: 
 
SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE (Classe LM/SNT1 – Classe delle lauree magistrali nelle 
Scienze Infermieristiche e Ostetriche) sede di Torino; 
 
SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE (Classe LM/SNT2 – Classe delle lauree 

magistrali nelle Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie) sede di Orbassano; 
 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE (Classe LM/SNT3 – Classe delle 
lauree magistrali nelle Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche) sede di Torino; 
 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE (Classe LM/SNT4 – Classe delle lauree 
magistrali nelle Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione) sede di Torino. 

 

Anno Accademico 2020/2021 
 
 

DISPOSIZIONI GENERALI 
 

È indetto per l’anno accademico 2020/2021 l’esame di ammissione ai corsi di laure a magistrale d elle P rofes sioni  
Sanitarie con i seguenti posti messi a concorso (distinti per categoria amministrativa): 
 

 
 
 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE 

DELLE PROFESSIONI SANITARIE 
 

 

 
POSTI DISPONIBILI 

 
Studenti dei paesi UE e 
dei paesi non UE di cui 
all’art. 39, comma 5, 
d.lgs. 25 luglio 1998 n. 
286 

Studenti dei paesi non 
UE residenti all’estero 

Studenti cinesi 
aderenti al Programma 
“Marco Polo” 

 
SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE  

(Classe LM/SNT1) 
Sede di Torino 

25 

 
 
- - 

 

SCIENZE RIABILITATIVE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE  
(Classe LM/SNT2) 
Sede di Orbassano “S. Luigi Gonzaga” 

15 

 

 
2 1 

 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE 
DIAGNOSTICHE 
(Classe LM/SNT3) 

Sede di Torino 

16 

 
 
- 

- 

 

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE DELLA PREVENZIONE 
(Classe LM/SNT4) 
Sede di Torino 

15 

 

 
- - 

 
NOTA BENE 
Possono essere ammessi ai corsi di laurea magistrale, prescindendo dall'espletamento della prova di ammissione e in  
deroga alla programmazione nazionale dei posti, in considerazione del fatto che i soggetti in tere ssati  g ià s volgono 
funzioni operative: 

 coloro ai quali sia stato conferito l'incarico ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 della legge 10 agosto 2000,  n . 251,  
commi 1 e 2, da almeno due anni alla data del 12/06/2020;    
 coloro che risultino in possesso del titolo rilasciato dalle Scuole dirette a f in i s pecial i  per d i rigen ti e  d ocenti  
dell'assistenza infermieristica ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica n. 162 /1982  e s iano ti tolari ,  da 
almeno due anni alla data del 12/06/2020, dell'incarico di direttore o di coordinatore dei corsi di laurea in 
infermieristica attribuito con atto formale di data certa;  

 coloro che siano titolari, con atto formale e  di d ata ce rta d a almeno d ue a nni  al la d ata del  12/06 /2020 , 
dell'incarico di direttore o di coordinatore di uno dei corsi di laurea ricompresi nella laurea magistrale di interesse. 



 
 
Coloro che ritengono di essere in possesso del requisito necessario e, di conseguenza, di poter essere  esonerati  dal  
dover partecipare al concorso di ammissione, potranno presentare domanda di ammissione (utilizz ando i l  m odulo F 
allegato) alla Segreteria Studenti del Polo dei Corsi delle Classi Sani tarie, Via  Rosmini  4 /A –  10126 T orino,  d al  
4/11/2020 al 4/12/2020 secondo le modalità stabilite nel periodo di riferimento e in attuazione del le necess arie  
misure di prevenzione della diffusione del COVID-19 dovute al protrarsi dell’emergenza sanitaria.   
Qualora vi siano dei dubbi da parte del candidato circa la sussistenza di tale requisito, gli stessi possono l iberamente 

presentare la domanda di partecipazione alla prova. Si segnala che in ogni caso non verrà  rimbors ata  la q uota d i  
partecipazione all’esame di ammissione. 
 
REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 
Sono ammessi alla prova di ammissione per l'accesso ai corsi di laurea magistrale coloro che siano in possesso di uno 
dei seguenti titoli: 
 diploma di laurea abilitante a ll'esercizio di una delle professioni s ani tarie ricompre se nella cla sse d i  laurea 

magistrale di interesse; 
 diploma universitario abilitante all'esercizio di una delle professioni sanitarie ricompres e nel la clas se d i  la urea 
magistrale di interesse; 
 titolo abilitante all'esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nel la classe d i  lau rea magistrale  d i  
interesse, di cui alla legge n. 42/1999. 
 
ACCESSO AL PORTALE DI ATENEO E AI SERVIZI ON LINE – REGISTRAZIONE 

Per l’accesso al Portale di Ateneo e ai servizi on line, tra i quali la presentaz ione del la d omanda d i  ammiss ione al  
concorso, occorre seguire le seguenti istruzioni: 
 
Se non si è mai stati studenti dell’Università degli Studi di Torino è necessario effettuare la registrazione al 
portale di Ateneo. Le istruzioni e la procedura per la registrazione sono reperibili sul portale www.unito.it; 
 

Se si è già stati studenti dell’Università degli Studi di Torino occorre selezionare la voce login che si trova in alto 
a destra sulla home page di www.unito.it utilizzando le credenziali (username e password) forni te al  momento d el la 
registrazione al portale. 
 
Le istruzioni e la procedura per la registrazione sono reperibili sul portale www.unito.it, seguendo il percorso Home >> 
Didattica >> Immatricolazioni e iscrizioni. 

 
Al termine della preiscrizione on line, ciascun candidato p otrà s tampare un p romemoria co n l ’ indicaz ione del  
CPI/Codice di prematricola. 

 

PER INFORMAZIONI 
 

Per problemi di autenticazione al portale e ai servizi on line, contattare il  numero verde 800 098590 (a tt ivo  d al  
lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 20.00 e il sabato dalle 8.00 alle 13.00).  

 
PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO DI AMMISSIONE AL TEST 
 
Il versamento del contributo di ammissione al test, nella misura stabilita dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Torino nella seduta del 22 luglio 2020 per l’a.a. 2020/2021 (€ 50,00, non rimbors abi le, 
oltre ai costi dell’operazione), dovrà essere effettuato prima dello svolgimento della prova e la quietanza di pagamento 
dovrà essere conservata ed esibita a richiesta durante la fase di riconoscimento preliminare al lo s volg imento d el la 

prova di ammissione. Per effettuare i pagamenti è necessario utilizzare la modalità di pagamento pagoPA. 
 
Le modalità di pagamento sono indicate sul portale www.unito.it al percorso Home >> Servizi per gli 
studenti >> Tasse. 
____________________________________________________________________________________ 
 
DOMANDA DI ISCRIZIONE AL TEST DI AMMISSIONE 

 
La domanda dovrà essere presentata nel periodo dal 3 settembre al 12 ottobre 2020 con la modalità online.  La 
procedura sarà attiva fino alle ore 15.00 del 12 ottobre 2020.  

Per informazioni dettagliate sulle modalità di iscrizione on line consultare il portale www.unito.it 
seguendo il percorso Home >> Didattica >> Immatricolazioni e iscrizioni>> Iscrizione a corsi di laurea 
magistrale/specialistica ad accesso programmato. 

La domanda di iscrizione dovrà essere completata mediante la consegna alla la Segreteria Studenti del 
Polo dei Corsi delle Classi Sanitarie, Via Rosmini 4/A – 10126 Torino – nel periodo dal 3 settembre al 12 

http://www.unito.it/
http://www.unito.it/
http://www.unito.it/
../Downloads/www.unito.it


 
 
ottobre 2020, secondo le modalità stabilite nel periodo di riferimento e in attuazione delle necessarie  
misure di prevenzione della diffusione del COVID-19 dovute al protrarsi dell’emergenza sanitaria, dei 
documenti di seguito elencati da compilarsi, possibilmente non a mano ad eccezione della firma in calce a 
ciascuno, utilizzando i moduli predisposti in formato editabile allegati al presente bando:  
  

o domanda di ammissione (modulo A); 

o dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa al titolo posseduto quale requisito generale per l’ammis sione 
(modulo B); 

o dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa al diploma di Scuola d i retta a f ini  s pecial i  in a ssistenz a 
infermieristica (DAI) per la classe LM/SNT1 o ad altri titoli accademici o formativi (modulo C) ; 

o dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa alle attività professionali nella funzione apicale (o di 
coordinamento per le classi LM/SNT2, LM/SNT3, LM/SNT4) di una delle professioni sanitarie ricompre se nella 
classe di laurea magistrale di interesse (modulo D) corredata da idonea documentazione e certificazione; 

o dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa alle attività professionali nell’esercizio di una delle professioni  
sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale di interesse (modulo E) corredata da idonea 
documentazione e certificazione; 

o quietanza di versamento della quota di partecipazione all’esame di ammiss ione pari  a  € 50 ,00 (quota non 
rimborsabile). 

 

È POSSIBILE OPTARE PER UN SOLO CORSO.       
              
Potranno presentare domanda di partecipazione sotto condizione alla selezione anche coloro che 
conseguiranno il titolo di studio valido per l’ammissione al corso di laurea magistrale di interesse entro la 
sessione di laurea di ottobre/novembre 2020. 
____________________________________________________________________________________ 
 

Per i candidati in possesso di titolo accademico estero, l’iscrizione resta subordinata alla verifica dell’idoneità del ti tol o 
stesso che avverrà tramite la procedura Apply@UniTo  
Il termine entro cui presentare la domanda su Apply@UniTo è alle ore 12.00 del 12/10/2020.  
La candidatura presentata su Apply@UniTo non sostituisce la procedura di iscrizione al concorso di ammissione. 
 
Per gli studenti dei paesi non UE residenti all’estero la verifica della conoscenza della l ingua i tal iana s arà valutata 

contestualmente all’espletamento dell’esame di ammissione. 
____________________________________________________________________________________ 
 
CANDIDATI CON DISABILITÀ O CON DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO (DSA) 
Ai fini di un corretto svolgimento della prova in condizioni paritarie: 
 
-I candidati in possesso di una certificazione di disabilità ai sensi della Legge 104/92 e s.m.i. o di una 

certificazione di invalidità devono indicare, al momento della presentazione della domanda di partecipazione online su l 
sito www.unito.it, la necessità di disporre di particolari ausili durante lo svolgimento dell’esame di ammissione  e/o d i 
tempo aggiuntivo (50% in più), eventualmente necessario. 
 
Nota bene: tali candidati devono obbligatoriamente provvedere al caricamento, in un unico file in formato pdf, della 
documentazione medica attestante l'invalidità/disabilità (non con omissis). 

 
Si precisa che le certificazioni di EES (Esigenze Educative Speciali) o BES (Bisogni Educativi Speciali) non permettono  
la richiesta di supporti, in quanto non riconosciute dalla normativa vigente relativa al percorso universitario. 
 
-I candidati in possesso di una certificazione di Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) ai sensi della 
Legge 170/2010 devono indicare, al momento della presentazione della domanda di parte cip azione o nl in e su l  si to 
www.unito.it, le loro necessità che potranno prevedere:  

-tempo aggiuntivo (30% in più) per lo svolgimento della prova; 
-calcolatrice non scientifica; 
-la figura di un Lettore che legga al candidato le domande del test;  
-videoingranditore (potrà essere concesso in alternativa un Lettore). 
Non sono in ogni caso ammessi altri strumenti, quali per esempio: dizionario e/o vo cabolario; fo rmu lario; ta vola 
periodica degli elementi; mappa concettuale; personal computer, tablet, smartphone ed altri strumenti similari.  

 
Nota bene: tali candidati devono obbligatoriamente provvedere al caricamento della certificazione d i  DSA,  in  un  
unico file in formato pdf. 
 

http://www.unito.it/


 
 
Si precisa che la certificazione di DSA ai sensi della legge 170/2010 (riferimento ICD-10 codice F81 .0- .1 -.2- .3 -.8 –
disgrafia- e/o denominazione del disturbo), come indicato dal MIUR nelle Linee Guida allegate a l D.M . 5669/2011,  
deve essere rilasciata dal Servizio Sanitario Nazionale oppure da specialisti o strutture accreditate al  ri las cio  di  tal i  
certificazioni, se previsto dalle Regioni; sarà cura del candidato produrre idonea documentazione scritta compro vante 
l’accreditamento dei suddetti specialisti o strutture, nel caso non sia già esplicitamente indicato all’interno della stessa. 
Si precisa che documentazioni rilasciate da specialisti o strutture private (non accreditati), per poter essere accettate, 

devono essere convalidate dal Servizio Sanitario Nazionale. 
 
La data di rilascio non deve superare i 3 anni, al momento della preiscrizione.  
La certificazione rilasciata dopo il 18° anno di età è invece valida indipendentemente dalla data riportata. 

 

Nota bene: I candidati con certificato di invalidità, con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 o con diagnosi di 
disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 170 del 2010 possono essere ammessi allo s volgimen to 
della prova con la certificazione medica di cui sono in possesso, anche se non aggiornata (riferimento nota ministeriale 
n. 9838 del 15/04/2020)  a causa della limitazione dell’attività del SSN per l’emergenza COVID- 19,  co n ris erva,  da 

parte dell’Ateneo, di richiedere successivamente l’integrazione della documentazione previs ta. 
 
Le certificazioni di EES (Esigenze Educative Speciali) o BES (Bisogni Educativi  Sp eciali ) , q ualora non  indich ino la 
presenza di DSA, non permettono la richiesta di supporti, in quanto non riconosciute dalla normativa vigente relativa a l  
percorso universitario. Non sono in ogni caso ammessi i seguenti strumenti: dizionario e/o voca bolario; formu lario; 
tavola periodica degli elementi; mappa concettuale, tablet, smartphone e altri strumenti similari. Per la va lutazione d i  
tali certificazioni, la Commissione si avvale di Organi di Ateneo competenti sulla materia,  al  f ine d i a ccerta re che la 

documentazione presentata attesti una condizione di disabilità o di DSA che dia diritto ai supporti richiesti.  
 
I candidati con disabilità o con DSA, di paesi UE e di pa esi non UE residenti all’estero, devono presentare la 
certificazione attestante lo stato di disabilità o di DSA (riconosciuta dalla normativa italiana)  ri lasciata nel  Paese d i  
residenza: qualora la certificazione fosse redatta in lingua straniera è necessaria una traduzione g iurata in  l ingua 
italiana o in lingua inglese.  

___________________________________________________________________________________ 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge n. 241/90,  relativo al la 
prova di ammissione sino all’invio ed alla correzione degli elaborati all’Ente CINECA, è individuato nel Direttore p ro -
tempore della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti dell’Università degli Studi di Torin o. 
Il Responsabile del procedimento amministrativo relativo alla fase delle immatricolazioni  è  individuato,  ai  s ensi  
dell’art. 5, comma 1 della Legge n. 241/90, nel Direttore pro-tempore della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

dell’Università degli Studi di Torino. 
____________________________________________________________________________________ 
 
ESECUZIONE DELLA PROVA 
La prova viene eseguita, in una data unica in tutte le sedi universitarie, il giorno  
 

30 ottobre 2020 
 

I candidati dovranno presentarsi alle ore 9.00 nel luogo che sarà comunicato tramite pubblicazione sul sito 
www.unito.it il giorno 23/10/2020 con il dettaglio della distribuzione dei candidati nelle singole aule e nel le stru tture 
utilizzate. 
Il presente bando e la successiva comunicazione sul sito www.unito.it hanno valore di convocazione u f ficiale per la  
prova di ammissione e, pertanto, gli interessati non riceveranno alcuna altra comunicazione.  

 
ARGOMENTI DELLA PROVA SCRITTA  
La prova di ammissione consiste nella soluzione di ottanta quesiti che presentano cinque opzioni di risposta, tra  cu i  i l  
candidato deve individuarne una soltanto, scartando le conclusioni errate, arbitrarie o meno probabili, su argomenti di: 
 
 teoria/pratica pertinente alle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale di interesse; 
 cultura generale e ragionamento logico; 

 regolamentazione dell'esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale di interesse 
e legislazione sanitaria; 

 cultura scientifico-matematica, statistica, informatica e inglese; 
 scienze umane e sociali. 
 
Sulla base dei programmi di seguito riportati, vengono predisposti: trentadue quesiti per l'argomento di teoria/pratica  

pertinente all'esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale d i  in tere sse;  diciotto 
quesiti per l'argomento di cultura generale e ragionamento logico; dieci quesiti per ciascuno dei restanti argomenti. 

http://www.unito.it/


 
 
 
 
TEMPO ASSEGNATO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA  
Per lo svolgimento della prova è assegnato un tempo di due ore.  La prova ha inizio alle ore 11.00. 
 
MODALITÀ DELLA PROVA 

Eventuali indicazioni di uscita anticipata dall’aula rispetto alla durata fissata per la  p rova verra nno  stabi l i te dal la 
Commissione d’esame per l’ammissione e rese note nel foglio di istruzioni per i candidati.  
È fatto divieto ai candidati di interagire tra loro durante la prova, di tenere con sé e/o utiliz zare nel le a ule telefo ni  
cellulari, palmari, smartphone, smartwatch, tablet, aurico lari o altra strumentazione similare, nonché di tenere con  sé 
e/o utilizzare penne, matite, materiale di cancelleria (o qualsiasi altro strumento idoneo alla scrittura) e/o tenere co n  
sé e/o utilizzare manuali, testi scolastici, nonché riproduzioni anche parziali di essi, appunti manoscritti, fogli in bianco 
e materiale di consultazione.  

Il concorrente che contravverrà alle suddette disposizioni o che abbia copiato in tutto o in parte la prova, è escluso dal  
concorso. La Commissione e il personale addetto alla vigilanza curano l’osservanza delle disposizioni stesse e hanno la 
facoltà di adottare i provvedimenti necessari. 
 
L’esercizio della vigilanza sui candidati sarà effettuato secondo le modalità previste d agl i  art t.  5 ,  6 e  8  d el DPR 3  
maggio 1957, n. 686. 
Per quanto non previsto nel presente bando si applicano le disposizioni dei concorsi pubblici.  

La trasparenza delle diverse fasi del procedimento inerenti il test di ammissione in oggetto è a ssicu rata seco ndo le  
modalità previste dalla legge 241/1990. 
 
VERIFICA DELL’IDENTITÀ DEI CANDIDATI 
Il giorno stabilito per l’esecuzione della prova i candidati sono ammessi a sostenere la prova solo previa esibizione d i  
un valido documento d’identità personale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e, per gli studenti non comunitari, d i  re golare 

permesso di soggiorno o della richiesta dello stesso. 
 
Durante la fase di riconoscimento preliminare allo svolgimento della prova di ammissione i candidati 
dovranno esibire copia della quietanza di versamento del contributo di ammissione all’esame. 
 
L’Ateneo potrà avvalersi di società esterne per l’espletamento di operazioni concernenti lo svolgimento della prova.  
 

In considerazione delle recenti misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale, citate in premessa, le università assicurano, sia nella fase di  a ccess o ai  
locali adibiti allo svolgimento delle prove sia nelle fasi successive, il distanziamento fisico e sociale tra i candidati stessi 
nonché l’adozione, da parte dei candidati e di tutti gli altri soggetti p resen ti,  d elle misu re igieniche pers onal i  e 
ambientali di cui alla normativa emergenziale citata in premessa. 
____________________________________________________________________________________ 

 
VALUTAZIONE DEI CANDIDATI  
Per la valutazione del candidato la Commissione giudicatrice ha a disposizione cento punti, dei quali ottanta ris ervati 
alla prova scritta e venti ai titoli. 
 
Per la valutazione della prova si tiene conto dei seguenti criteri: 
1   punto per ogni risposta esatta; 

meno 0,25  punti  per ogni risposta sbagliata; 
0   punti  per ogni risposta non data. 
 
In caso di parità di punteggio nella graduatoria finale, in cui viene sommato il voto ottenuto nella prova scri tta co n i l  
punteggio relativo alla valutazione dei titoli, prevale, in ordine decrescente, i l  vo to ottenu to dal  ca nd id ato  nel la 
soluzione rispettivamente dei quesiti relativi ai seguenti argomenti:  

- teoria/pratica pertinente all'esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe d i  laure a magistrale  d i 
interesse; cultura generale e ragionamento logico; 

- regolamentazione dell'esercizio professionale specifico e legislazione sanitaria;  
- cultura scientifico - matematica, statistica, informatica ed inglese; scienze umane e sociali. 
 
Per la valutazione dei titoli:  
 

CLASSE DI LAUREA MAGISTRALE DELLE SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE: 
 
La valutazione dei titoli accademici e professionali, per la classe di laurea magistrale delle scienze 
infermieristiche e ostetriche avverrà sommando il punteggio del titolo presentato per l'accesso così individuato: 
- diploma di laurea abilitante all'esercizio di una delle professioni  s ani tarie ricompre se nella cla sse d i  laurea 

magistrale di interesse → punti 7; 



 
 
- diploma universitario, abilitante all'esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nel la classe d i  laure a 

magistrale di interesse → punti 6; 

- titoli abilitanti all'esercizio di una delle professioni sanitarie ricompre se nella  cla sse d i la urea mag is trale  di  
interesse, di cui alla legge n. 42/1999 → punti 5; 

 
con gli eventuali altri titoli di cui alla seguente elenco: 

 
- diploma di Scuola diretta a fini speciali in assistenza infermieristica (DAI) di cui al D.P.R. n. 162/82 → punti 5; 
- altri titoli accademici o formativi di durata non inferiore a sei mesi → p unti  0 ,50 p er cia scun ti tolo f ino  a  un  

massimo di punti 2; 
- attività professionali nella funzione apicale di una delle professioni sanitarie rico mprese nel la  cla sse d i  laure a 

magistrale di interesse, idoneamente documentate e certificate → punti 1 per ciascun anno o frazione superiore  a 

sei mesi fino a un massimo di punti 4; 
- attività professionali nell’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magis trale di  

interesse, idoneamente documentate e certificate → punti 0,50 per ciascun anno o frazione superiore a  sei  mesi  

fino a un massimo di punti 2. 
-  

CLASSI DI LAUREA MAGISTRALE  
DELLE SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA RIABILITAZIONE, 

DELLE SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE  
E DELLE SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE 

 
La valutazione dei titoli accademici e professionali , per la classe di laurea magistrale delle Scienze delle 
professioni sanitarie della riabilitazione, delle scienze delle professioni sanitarie tecniche e delle scienze 
delle professioni sanitarie della prevenzione avverrà sommando il punteggio del titolo presentato p er l ’access o 

così individuato: 
 
- diploma di laurea abilitante all'esercizio di una delle profess ioni  s ani tarie ricompre se nell a cla sse d i  laurea 

magistrale di interesse → punti 7; 

- diploma universitario, abilitante all'esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nel l a classe d i  laure a 
magistrale di interesse → punti 6; 

- titoli abilitanti all'esercizio di una delle professioni sanitarie ricompre se nella cla sse  d i la urea mag is trale  di  
interesse, di cui alla legge n. 42/1999 → punti 5; 

 
con gli eventuali altri titoli di cui alla seguente elenco: 
 
- titoli accademici o formativi di durata non inferiore a sei mesi → punti 0,50 per ciascun titolo fino a un  massimo di  

punti 5; 

- attività professionali nella funzione apicale o di coordinamento di una delle professioni sanitarie ricompre se nel l a 
classe di laurea magistrale di interesse, idoneamente documentate e certificate → p un ti 1  p er cia scun  anno o 

frazione superiore a sei mesi fino a un massimo di punti 4; 
- attività professionali nell’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magis trale  di  

interesse, idoneamente documentate e certificate → punti 0,50 per ciascun anno o frazione superiore a  sei  mesi  

fino a un massimo di punti 4. 

 
Con delibera del Consiglio della Scuola di Medicina nella seduta del 23 luglio 2020 si è ritenuto utile fo rni re u l teriori  
precisazioni rispetto alla valutazione dei titoli:  

a) qualora i candidati siano in possesso di più titoli per l’accesso, si considererà il titolo che fornisce  maggior 
punteggio; 

b) per i titoli accademici o formativi, si intendono: Lauree, Master universitari, Dottorati di rice rca, corsi 
universitari di perfezionamento e specializzazione, mentre per “titoli formativi” saranno oggetto di valutazione 

i corsi AFD (Abilitazione alle Funzioni Direttive) e altre specializzazioni;  
c) qualora le attività professionali nella funzione apicale (o di coordinamento per le classi in cui sono previste)  e 

le attività professionali nell’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomp rese nel la cla sse d i  laurea 
magistrale di interesse siano state svolte presso Enti pubblici verranno prese in considerazione le dichiarazioni 
sostitutive di notorietà e i curricula, come da disposizioni di Legge; qualora, invece, le suddette attività s iano 
state svolte presso enti/soggetti privati, è necessario che le s tesse s iano id oneamente d ocumentate e  

certificate; per quanto attiene alle attività prestate come libero professionista non presso Enti p ubb lici  ( che 
possono essere autocertificate) verranno considerate solo q uel le id oneamente ce rti fi cate ( con tratto o  
dichiarazione scritta del Responsabile della struttura che riporti la d ura ta o l ’ impegno o rario p er 36  ore 
settimanali o più/anno affinché siano valutabili con punti 0.5 o frazione di esso per almeno sei m esi) s vol te 
presso enti privati, studi associati, cooperative, strutture sanitarie accreditate; 

d) per i candidati che si iscrivono al concorso e che conseguiranno il diploma di laurea abilitante all’eserciz io d i  
una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale di interesse entro la s essione d i  



 
 

laurea di ottobre/novembre 2020, la Commissione assegnerà tutti i punti previsti dal De creto M inisteriale 
relativo alle ammissioni per il relativo titolo e, qualora superassero la prova e si col locassero  u tilmente in  
graduatoria, saranno iscritti sotto condizione. In relazione al conseguimento del titolo, la posizione di is cri tt i  
verrà confermata oppure annullata, facendo scorrere la graduatoria in caso di non ottenimento d el  t i tolo d i 
accesso;  

e) per i candidati che si iscrivono al concorso ma che non consegnino in Segreteria Studenti la documen tazione 

prevista per l’attestazione dei titoli posseduti, la Commissione valuterà, con il relativo punteggio previsto d al  
Decreto Ministeriale relativo alle ammissioni, il solo titolo necessario per l’ammissione dichiarato tra mite la  
procedura di iscrizione on line. 

 
L’Ateneo effettuerà idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati.  
____________________________________________________________________________________ 
 

PROGRAMMI RELATIVI ALLA PROVA DI AMMISSIONE AI CORSI DI LAUREA MAGISTRALE  
DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

Anno accademico 2020/2021 
 
1) Teoria/Pratica della disciplina specifica  
Accertamento delle conoscenze teorico/ pratiche essenziali, nella prospettiva d ella loro  su ccess iva a ppl icazione 
professionale; della capacità di rilevare e valutare criticamente da un punto di vista clinico ed in una visione uni taria,  

estesa anche nella dimensione socioculturale, i dati relativi allo stato di salute e di malattia del singolo individ uo,  di  
gruppi interpretandoli alla luce delle conoscenze scientifiche di base; delle abilità e l’esperienza, unite alla capacità d i  
autovalutazione, per affrontare e risolvere responsabilmente i problemi sanitari prioritari. Applicare queste conoscenze 
anche nella risoluzione di problemi organizzativi e didattici tenendo presente le dimensioni etiche.  
2) Cultura generale e ragionamento logico  
Accertamento della capacità di comprendere il significato di un testo o di un enunciato an che co rre dato d i g raf ici , 

figure o tabelle, di ritenere le informazioni, di interpretarle, di connetterle co rrettamente e d i  tra rne co nclu sioni  
logicamente conseguenti, scartando interpretazioni e conclusioni errate o arbitrarie. I quesiti vertera nno s u  testi  d i 
saggistica o narrativa di autori classici o contemporanei, oppure su testi di attualità comparsi su quotidiani o su riviste 
generaliste o specialistiche; verteranno altresì su casi o problemi, anche di natura astratta, la cui soluzione rich ied e 
l'adozione di forme diverse di ragionamento logico.  
3) Regolamentazione dell’esercizio professionale specifico e legislazione sanitaria  
Accertamento delle conoscenze riguardo l'esercizio professionale specifico e delle principali fonti legislative riguardanti  

la specifica disciplina e la legislazione sanitaria nazionale di interesse specifico.  
4) Cultura scientifico-matematica, statistica, informatica e inglese  
Accertamento della padronanza estesa al versante sperimentale o applicativo di co nosce nze d i  bas e nei  s eguen ti 
settori disciplinari:  
Matematica, Epidemiologia, Statistica, Informatica.  
Accertamento della comprensione di frasi semplici per verificare il grado di conoscenza della lingua inglese.  

5) Scienze umane e sociali  
Psicologia, Pedagogia, Didattica Sociologica, Filosofia. Management ed organizzazione, Accertamento delle conoscenze 
riguardo le diverse teorie presenti nel panorama contemporaneo con le corrispondenti concezioni  d ell 'uomo e  del la 
società.  
Accertamento della capacità di applicare conoscenze specifiche nella gestione di servizi ai diversi livelli e nel la didattica 
ai diversi livelli. 
______________________________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA E IMMATRICOLAZIONI 
I risultati delle prove di ammissione saranno pubblicati per affissione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo sul sito www.unito . i t  
il giorno 18 novembre 2020 entro le ore 9.30.  
 
Per il Corso di laurea in Scienze Infermieristiche e Ostetriche (LM/SNT1) viene redatta un’unica graduatoria generale di 

merito per i candidati comunitari e non comunitari residenti in Italia di cui all’art. 26 della Legge 30 luglio 2002 n. 189. 
 
Per il Corso di laurea in Scienze Riabilitative delle Professioni  San i tarie (LM/SNT2) ve ngono re datte 3 d ist inte 
graduatorie: una per i candidati comunitari e non comunitari residenti in Italia di cui all’art. 26 della Legge 30 lugl io 
2002 n. 189, una per i candidati non comunitari residenti all'estero e un’ultima per g l i  studenti  cin esi  aderen ti a l  
Programma “Marco Polo”.  
 

Per il Corso di laurea in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche (LM/SNT3) viene re datta un’unica 
graduatoria generale di merito per i candidati comunitari e non comunitari residenti in Italia d i  cu i a l l’art.  26 d el la 
Legge 30 luglio 2002 n. 189. 
 

http://www.unito.it/


 
 
Per il Corso di laurea in Scienze delle Professioni Sanitarie della prevenzione (LM/SNT 4)  viene re datta un’un ica  
graduatoria generale di merito per i candidati comunitari e non comunitari di cui all’art. 26 della Legge 30 luglio 2002  
n. 189. 
 
Il proprio stato personale (ammesso/non ammesso) potrà essere visionato nell’area privata “myunito” , d opo a ver 
effettuato il login sul Portale di Ateneo: lo stato personale è determinato dal punteggio conseguito e dal numero p osti  

disponibili per ogni categoria amministrativa.  
 
NOTA BENE: QUALORA PER PROBLEMI DI NATURA TECNICA O PER ALTRI MOTIVI, NON SI POSSA PROCEDERE ALLA 
PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI DELLA PROVA NELLA DATA INDICATA, VERRÀ DATA COMUNI CAZIONE SUL SI TO 
WWW.UNITO.IT DELLA NUOVA DATA DI PUBBLICAZIONE E DEL NUOVO CALENDARIO DEI RIPESCAGGI. 
 
IMMATRICOLAZIONI 

 
Le operazioni di immatricolazione inizieranno il giorno 18 NOVEMBRE 2020 dalle ore 9.30 attraverso l’apposita 
procedura online nelle modalità sotto indicate. 
 
I candidati ammessi al primo anno di corso dovranno – PENA LA DECADENZA  – accedere alla procedura 
online, compilare (allegando inoltre una fototessera, un documento di riconoscimento e il codice fiscale), stampare  
la domanda di iscrizione ed effettuare il pagamento relativo alla prima rata della contribuzione universitaria, ENTRO 

E NON OLTRE I 3 GIORNI CONSECUTIVI DALLA DATA DI INIZIO DELLE ISCRIZIONI (entro il 20/11/2020),  
ESCLUSI SABATO, DOMENICA E GIORNI FESTIVI, IMPROROGABILMENTE ENTRO LE ORE 15.00  (dopo tale 
ora non sarà più possibile accedere alla procedura online). NOTA BENE: NEL COMPUTO DEI TRE GIORNI DEVE ESSERE 
RICOMPRESO IL GIORNO 18/11/2020. 
 
L’ISCRIZIONE RISULTERÀ DEFINITIVA CON IL PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA UNIVERSITARIA: tale 

pagamento dovrà risultare effettuato entro il giorno di scadenza sopra indicato. I pagamenti che saranno 
contabilizzati nei giorni successivi alla scadenza, determineranno la decadenza dal diritto al  p osto.  Per e f fettuare i  
pagamenti è necessario utilizzare la modalità di pagamento pagoPA. 
 
Successivamente l’iscrizione dovrà essere perfezionata effettuando l’up lo ad nella s tessa p rocedura o nl ine d ella 
documentazione richiesta (domanda di iscrizione debitamente sottoscritta in tutte le sue parti, ricevuta del versamento 
della prima rata universitaria).  

 
Per informazioni dettagliate sulla modalità di iscrizione online e sui passi da seguire in caso sia necessario effettuare un 
passaggio o trasferimento da altro corso consultare il portale di Ateneo (Home > Did attica >I mmatrico laz ion i  e  
iscrizioni > Passaggi e trasferimenti). 
 
I candidati AMMESSI che siano in possesso di titolo di studio conseguito all’estero  valido per l’iscrizione ai 

corsi, dovranno provvedere all’accettazione del posto e al pagamento della prima rata della contribuzione 
universitaria ENTRO E NON OLTRE I 3 GIORNI CONSECUTIVI DALLA DATA DI INIZIO DELLE ISCRIZIONI  
(entro il 20/11/2020), ESCLUSI SABATO, DOMENICA E GIORNI FESTIVI, IMPROROGABILMENTE ENTRO LE 
ORE 15.00 (dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla procedura online). NOTA BENE: NEL COMPUTO DEI TRE 
GIORNI DEVE ESSERE RICOMPRESO IL GIORNO 18/11/2020. 
 
Le modalità per procedere al perfezionamento dell’iscrizione saranno disponibili sul portale di Ateneo 

seguendo il percorso Home >> Internazionalità >> Studenti e ospiti internazionali >> Studenti 
internazionali >> Iscrizione per studenti internazionali >> nella sezione dedicata Trascorso tale termine, 
gli eventuali posti che risulteranno vacanti in seguito alla rinuncia o alla mancata iscrizione da parte di 

alcuni candidati, saranno riassegnati secondo l’ordine progressivo della graduatoria . 
 

Si ricorda che per i candidati in possesso di titolo accademico estero, l’iscrizione resta in o gni  ca so s ubo rdinata a lla 
verifica dell’idoneità del titolo stesso. 
 
Trascorsi i termini sopra indicati, gli eventuali posti che risulteranno vacanti in seguito alla rinuncia o alla 
mancata iscrizione da parte di alcuni candidati, saranno riassegnati secondo l’ordine progressivo della 
graduatoria. 

 
RIASSEGNAZIONE DEI POSTI 
 
Al fine di consentire ai competenti Uffici di aggiornare la graduatoria, il primo ripescaggio e gli e ventual i  s uccess ivi  
saranno notificati agli interessati mediante pubblicazione sul sito www.unito. it ,  e n tro  le o re 9 .30 d el  2 ° g iorno 
successivo (esclusi sabato, domenica e giorni festivi) alla chiusura della fase di iscrizioni precedente. La variazione d el  
proprio stato di ammissione al corso potrà essere visualizzata nella propria area privata MyUniTO dopo aver effettuato 

http://www.unito.it/
../Downloads/www.unito.it


 
 
il login sul Portale di Ateneo (http://www.unito.it/). Tale regola vale an che p er o gni  even tuale e s ucces sivo 
ripescaggio. 
 
I candidati che risulteranno ammessi in seguito a ripescaggio dovranno – PENA LA DECADENZA  –  accedere 
alla procedura online, compilare (allegando inoltre una fototessera, un documen to d i rico no scimen to e i l  co dice 
fiscale), stampare la domanda di iscrizione ed effettuare il pagamento relativo alla prima rata della contribu zione 

universitaria, ENTRO E NON OLTRE IL GIORNO SUCCESSIVO A QUELLO IN CUI SI È PROVVEDUTO 
ALL’AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA DI RIASSEGNAZIONE (ESCLUSI SABATO, DOMENICA E GIORNI 
FESTIVI), IMPROROGABILMENTE ENTRO LE ORE 15.00 (dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla 
procedura online).  
 
L’ISCRIZIONE RISULTERÀ DEFINITIVA CON IL PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA UNIVERSITARIA : tale 
pagamento dovrà risultare effettuato entro il giorno di scadenza sopra indicato. I pagamenti che saranno contabilizzati 

nei giorni successivi alla scadenza, determineranno la decadenza dal diritto al posto. P er ef fettuare  i  p agamenti  è 
necessario utilizzare la modalità di pagamento pagoPA. 
 
Successivamente l’iscrizione dovrà essere perfezionata effettuando l ’up lo ad nella s tessa p rocedura o nl ine d ella 
documentazione richiesta (domanda di iscrizione debitamente sottoscritta in tutte le sue parti, ricevuta del versamento 
della prima rata universitaria). 
 

I candidati ammessi in seguito a ripescaggio che siano in possesso di titolo di studio conseguito all’estero 
valido per l’iscrizione ai corsi, dovranno provvedere all’accettazione del posto e al pagamento della prima rata 
della contribuzione universitaria ENTRO E NON OLTRE IL GIORNO SUCCESSIVO A QUELLO IN CUI SI È 
PROVVEDUTO ALL’AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA DI RIASSEGNAZIONE (ESCLUSI SABATO,  DOMENI CA E 
GIORNI FESTIVI), IMPROROGABILMENTE ENTRO LE ORE 15.00 (dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla 
procedura online). 

Le modalità per procedere al perfezionamento dell’iscrizione saranno disponibili sul portale di Ateneo 
seguendo il percorso Home >> Internazionalità >> Studenti e ospiti internazionali >> Studenti 
internazionali >> Iscrizione per studenti internazionali >> nella sezione dedicata Trascorso tale termine, 
gli eventuali posti che risulteranno vacanti in seguito alla rinuncia o alla mancata iscrizione da parte di 

alcuni candidati, saranno riassegnati secondo l’ordine progressivo della graduatoria . 
 
L'amministrazione gestisce le graduatorie e le riassegnazioni dei posti per aggiornamento delle stesse nel rispetto d ei  
posti messi a bando. Gli aggiornamenti delle graduatorie, per ragioni di opportun ità e  p er co nsenti re ve ri fi che d i  
correttezza delle procedure di immatricolazione dei candidati aventi titolo, avvengono al n etto di  a lcuni  p osti  ( ch e 
saranno regolarmente offerti entro la data di chiusura delle operazioni di ripescaggio o al ragg iungimento d ei p osti  
disponibili).  
 

Le operazioni di “ripescaggio” si concludono al raggiungimento della copertura dei posti disponibili;  in ogni caso, anche 
qualora non tutti i posti disponibili risultino assegnati, le operazioni di “ripescaggio” si concluderanno 
IMPROROGABILMENTE il 15 gennaio 2021. Richieste di assegnazione di eventuali posti residui da parte di studenti  in  
posizione NON AMMESSO alla data dell’ultimo ripescaggio non saranno prese in considerazione. 
 
IMPORTANTE 

 
Lo studente utilmente collocato in graduatoria (AMMESSO) che non effettua l’iscrizione e il pagamento della prima rata 
universitaria entro i termini e nelle modalità stabilite nel presente bando e lo studente che vede la propria p osizione 
annullata sono considerati rinunciatari e non possono in alcun modo essere ripescati anche qualora re sidu ino p osti  
vacanti al termine delle operazioni. Sono fatti salvi i casi in cui non ci siano più “idonei” al termine dello s corrimento 
completo della graduatoria: in tale ipotesi gli studenti di cui sopra in teress ati p otranno p resen tare  rich ies ta di  
rimessione in termini all’indirizzo email: direzione.didattica@unito.it entro e non oltre i 5 ( cinque)  giorn i  lavorativi 

successivi al completo esaurimento della graduatoria (consultare a tale scopo il sito www.unito.it). 
______________________________________________________________________________________________ 
 
L’iscrizione ad anni successivi al primo di uno studente proveniente da un Ateneo comunitario ovvero extracomunitario 
è sempre subordinata all’accertamento, da parte dell’Università italiana di  d estinazione,  d el p erco rso formativo 
compiuto dallo studente che richiede il trasferimento, con segnato riguardo alle peculiarità del  co rso d i  laure a, a gl i 

esami sostenuti, agli studi teorici compiuti e alle esperienze pratiche acquisite nel l ’Ateneo d i  p rovenienza nonché 
all’ineludibile limite del numero di posti disponibili assegnato all’Università stessa per ciascun anno di corso in s ede d i 
programmazione annuale.  
I crediti conseguiti da uno studente proveniente da un Ateneo comunitario ovvero extracomunitario p ossono essere  
riconosciuti dopo un giudizio di congruità e attualizzazione, espresso dall'apposita Commissione per la convalida d egl i  
studi eseguiti in altra sede, con gli obiettivi formativi di uno o più insegnamenti compresi nell'ordinamento didattico del 
Corso di Studi e di coerenza tra i crediti assegnati alle attività formative e gli specifici obiettivi formativi programmati.  

http://www.unito.it/
mailto:direzione.didattica@unito.it
http://../mcampane.ATENEO/AppData/fpantuso/AppData/Local/Temp/WWW.UNITO.IT


 
 
 
In particolare, per l’Ateneo di Torino a partire dal mese di ottobre 2020 (o successivo, previa informazione s ui  s it i  
istituzionali di ateneo) sarà pubblicato sul sito della Scuola di Medicina (http://www.medicina.unito.it) e sull’albo online 
di ateneo, apposito avviso per la presentazione delle richieste di iscrizione ad anni succes sivi a l  primo d ei  cors i  di  
laurea e laurea magistrale delle Professioni Sanitarie della Scuola di medicina a.a. 2020/2021, secondo le s peci f iche 
ministeriali suindicate. 

______________________________________________________________________________________________ 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR - Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccol t i 
presso l'Università degli Studi di Torino - Direzione Didattica e Servizi agli Studenti, p er le f inal i tà d i g estione d el  
concorso e saranno trattati in forma cartacea e attraverso una banca dati automatizzata. Il conferimento di tali d ati  è 

obbligatorio ai fini della verifica dei requisiti di partecipazione al concorso e della sua gestione. Il conferimento dei dati  
necessari all'applicazione della normativa inerente l'assistenza delle persone con disabilità (legge 104/1992) e di quella 
inerente i DSA (legge 170/2010) è facoltativo e finalizzato unicamente all'adozione delle misure id o nee a g aran tire  
condizioni paritarie durante lo svolgimento della prova. Tali dati verranno trattati in forma cartacea e attraverso  una 
banca dati automatizzata. Qualora le Commissioni giudicatrici si avvalgano di società esterne per la co rre zione d elle 
prove e per la redazione delle graduatorie, i dati e le informazioni necessari, sara nno tra smessi  e  trattati  d a tal i  
soggetti nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati personali. Per quanto concerne i tempi di archiviazione e 

di conservazione si specifica quanto segue: l’anagrafica di soggetti che a bbiano  sos tenuto la p rova può e ssere  
conservata dall’Ateneo anche per interesse storico; i documenti in cui sono stampati i quesiti relativi  al la p rova o le  
risposte sono conservati per cinque anni. I  dati inerenti graduatorie o verbali sono co nservati  i l limi tatamen te nel  
tempo.  Qualora i soggetti interessati ritengano che i loro dati siano stati trattati in modo illegittimo, hanno il diritto d i  
rivolgersi all’Autorità di Controllo per proporre reclamo. 
Gli interessati possono esercitare i propri diritti, a i sensi degli artt. 11, 12, 15, 17, 18, 20 del GDPR - Regolamento UE 

2016/679. 
Il Titolare del trattamento dei dati personali è l'Università degli Studi di Torino, con sede in Via Verdi 8 10124 T orino.  
Contatti: Centralino +39 011 6706111, casella di posta elettronica certificata (Pec):  ateneo@pec.uni to. i t . I l  Legale 
rappresentante è il Rettore dell’Università di Torino. Il Responsabile della protezione dei dati pers onal i –  R PD,  nel la 
versione anglosassone Data protection officer – DPO, può essere contattato al seguente indirizzo mail: rpd@unito.it. 
 
Sono fatte salve eventuali modifiche che potranno essere disposte dalle Autorità competenti al presente bando. 

 
 

AVVERTENZE 
 

1) Tutte le comunicazioni ai candidati saranno pubblicate sul sito www.unito.it; 
2) la pubblicazione del bando ha valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli  effetti e conseguenze di legge; 

3) non sarà data alcuna comunicazione personale ai candidati ; i  ca nd id ati a mmess i u ti lmen te col locati  n ella 
graduatoria che non provvederanno ad effettuare l’iscrizione al primo anno di corso nel termine stabilito sara nno 
considerati rinunciatari; 

4) per effettuare i pagamenti, è necessario accedere con le proprie credenzial i  al la MyUniTO –  Sezione T ass e e 
utilizzare il sistema di pagamento PagoPA. Si precisa che i pagamenti contabili zzati  n ei  giorn i s u ccessivi  al la 
scadenza fissata dal presente bando, determineranno la decadenza dal diritto al posto in concorso; 

5) per tutto quanto non espressamente previsto nel pre sente b ando s i  f a rin vio  al le dispo siz io ni  no rmative 

regolamentari e ministeriali citate in premessa. Si ribadisce l’obb ligatorietà d el  ris petto dei  te rmin i e  d elle 
disposizioni di cui al presente bando; 

6) l’Università degli studi di Torino si riserva di escludere in qualsiasi momento i candidati che partecipano alla prova 
indetta con il presente bando per mancata osservanza delle disposizioni ivi impartite o dei termini indicati o vvero 
per difetto dei requisiti richiesti ai candidati. 

 

 
 

mailto:ateneo@pec.unito.it
mailto:rpd@unito.it
../Downloads/www.unito.it

